
— 1 —

石狮市人民政府关于印发
美丽石狮行动方案（2025—2035 年）的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），石狮高新技术产业开发区管

委会，市直及上级驻石有关单位，市属有关国有企业：

《美丽石狮行动方案（2025—2035 年）》已经 2025 年市政

府第 14次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

石狮市人民政府

2025年 12月 2日

（此件主动公开）

石狮市人民政府文件

狮政综〔2025〕155号



— 2 —

美丽石狮行动方案（2025—2035 年）

2012年，党的十八大报告首次提出“建设美丽中国”；2015

年，党的十八届五中全会通过制定“十三五”规划建议，首次将
[...]
化区，主要对华山古民居进行保护性修缮、

配套基础设施建设、环境整治以及景观装

饰、氛围包装和运营管理等。一期项目包

含华山古民居入口广场改造景观提升工

程、华山古村落综合管线配套工程、32幢
古厝修缮以及研学项目招商运营 4个子项

目。

石狮市福狮

景区运营有

限公司

灵秀镇

政府

6
石狮市鸿山镇海

丝文化商务中心

项目

2024—2026 30000

占地面积 10.69亩，总建筑面积约 1.6万平

方米，拟新建一栋多层海丝文化商务中心，

包含海丝人才商住楼，配套建设海丝文化

馆、海丝人才活动中心、职工服务中心、

人才车辆服务中心等文化活动中心，并购

置相关配套基础设施设备。

石狮市鸿山

镇伍堡村民

委员会

鸿山镇

政府



— 70 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

河

湖

1 龟坝闸上游河道

整治（二期）
2024—2025 920

（1）岸线工程：后垵沟重建挡土墙 666.06
米，采用 C25埋石混凝土；塘头沟挡墙修

复 30米，新建挡土墙 218.39米，采用M10
浆砌块石。

（2）护坡工程：塘头沟浆砌片石护坡修复

123.5米。

（3）桥梁工程：桥梁全长 12.60米，右偏

角为 105°，桥梁上部结构采用 12米跨径装

配式预应力混凝土简支空心板梁，桥梁宽

6.0米，单幅布置。

福建石狮水

务投资发展

有限公司

城管执

法局

2
石狮市中心区河

流清淤疏浚及整

治提升工程

2025—2028 12000

对中心城区梧垵溪、雪上沟、龟湖溪、山

雅沟、后宅沟、东茂沟、塘园溪、院后沟

等进行河道清淤及疏浚，清淤河道长度约

42.1km，并进行截污、清四乱、水系调度

及污水收集管网的完善等系统性整治。

福建石狮水

务投资发展

有限公司

城管执

法局



— 71 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

河

湖 3
石狮市水系综合

治理—水质提升

治理项目

2024—2027 35000

溯源排査:对石狮市市区现有市政雨污水

管道、沟渠、社区排水等设施进行全面深

度排查清淤监测、测绘，建立排水（污水）

设施地理信息系统，形成污水管网一厂一

网。2、改造 DN300—1400雨水管网约 34.3
公里，主要管材为钢筋砼管、HDPE 缠绕

增强管、玻璃钢夹砂管;3、新建 DN300—
1400 雨水管网约 10 公里，管材主要为钢

筋砼管、HDPE 缠绕增强管、玻璃钢夹砂

管;4、改造 DN300—1400 污水管网约 41
公里，主要管材为缠绕增强管、球墨铸铁

管、PE管:5、新建 DN300—2000污水管网

约 18.7公里，主要管材为缠绕增强管、球

墨铸铁管、PE 管;6、改造污水井约 2300
座，改造雨水井约 1000座，改造提升泵站

约 10座;7、配备排水管道、城市积水检测

和水质监测等智能化终端感知设备。

福建石狮水

务投资发展

有限公司

市城镇

污水收

集处理

提质增

效工作

指挥部



— 72 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

河

湖

4 灵山沟片区排水

防涝整治工程
2024—2025 19000

①分洪通道，起点位于灵山沟（灵狮中路），

终点位于灵山沟主汇入塘园溪口北侧，全

长 2.5千米，直径 3.2米；②渠道梳理，渠

道纵坡梳理，沿线障碍物清除，凹点渠底

铺砌；③内涝整治，积水点周边及下游雨

水管道系统清淤、清障、改造；④西区污

水第二通道，起点位于灵山沟（灵狮中路），

在香江路与南洋路交叉口西侧与西区污水

干管（DN1200）连通，终点位于中心区污

水提升泵站 98号井，全长 4.2千米，管径

DN1000—1200；⑤雨水排口截流，对灵山

沟沿线交叉的灵狮中路、八七路、石泉路、

南洋路、香江路、宝岛路等主要道路排入

灵山沟的（混接）雨水管道排口进行截流

改造；⑥沿河污水排口整治，对灵山沟全

线直排口进行调查，污水排口整治。

福建石狮水

务投资发展

有限公司

城管执

法局



— 73 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

海

湾

1 东大垵滨海文旅

项目
2025—2027 200000

占地面积 500余亩，海岸线 3600米，建设

海洋艺文中心、东大垵礁石公园，对东城

灯塔公园及其周边区域进行景观提升和改

造。对祥渔村委会至东城公园段及渔港路

小威海路进行道路白改黑，长度约 1000
米。利用百亩公园、百亩沙滩，引进灯塔

机车营地项目、灯塔轻奢沙滩营地项目、

建设旅游步道、公园配套等。

祥渔村委会
祥芝镇

政府

2 永宁古卫城保护

提升项目
2018—2027 46579

占地面积 960亩，项目核心区域 110 亩，

计划投资约 8亿元。项目以海防海航历史

脉络为依托进行历史遗迹保护、古城风貌

整理、基础设施改善、风情建筑修缮以及

古城产业培育，打造古卫城慢生活体验区。

石狮市永宁

旅游开发有

限公司

永宁镇

政府



— 74 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

海

湾

3 海洋牧场建设项

目
2024—2028 200000

力争建设国家级海洋牧场 1处，将海洋牧

场打造成优质高端水产品生产供应基地，

水产品产地抽检合格率保持在 99%以上；

二期规划新建游钓平台 2个，建设标准海

钓船 8～12艘，年接待游客能力 2万人次，

建设海洋牧场海底观测站 2处，集观测、

管护、安保、补给、旅游、环保等功能于

一体的多功能海上综合平台 1处；三期拟

建产学研紧密结合的海洋牧场科技开发和

技术创新体系，最终达到建设用海与养海

并举、资源利用与生态保护并重的碳汇渔

业。

江西省高正

生物科技集

团有限公司

永宁镇

政府

4
祥芝滨海界面提

升工程—东城灯

塔公园（二期）

2024—2025 400

项目包含 1.54公顷的山体生态修复与绿化

提升、步道广场和景墙节点，通过这一系

列措施全面提升灯塔片区的整体环境。完

善原公园的道路设施，补充约 80米的不锈

钢护栏，利旧炮台遗址弘扬海防文化。新

建的 100米架空栈道和 200米石板台阶登

山步道，将与现有的东城灯塔公园连接，

形成完整的公园路径闭环，进一步完善公

园的慢行系统。

石狮市土地

整理开发有

限公司

祥芝镇

政府



— 75 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

海

湾

5 福建省石狮市锦

尚东店一级渔港
2022—2025 13576

项目用海面积 73.20公顷，其中：

1.港池开挖 28.73 立方米，港内炸礁 7.83
平方米，原防波堤拆除 7.49万平方米，渔

港建设执法办证服务管理中心大楼 800 平

方米；

2.非透水建筑（防波堤）面积合计 4.5727
公顷，用于建设东西防波堤及码头（其中

东防波堤长度 315米，码头 256米，引堤

340 米，西防波堤长度 396 米，码头 200
米，引堤 196米）；

3.港池面积合计 72.7万平方米（有效避风

水域面积约 31.8 万平方米），用于渔港港

池、渔船锚泊和回旋区、蓄水等。

石狮市锦尚

东店渔港建

设服务有限

公司

锦尚镇

政府



— 76 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

园

区

1
石狮市锦尚污水

处理厂工业污水

升级改造项目

2024—2025 29210

占地面积 31.72 亩，设计规模为 3 万立方

米/天，主要建设污泥浓缩池、污泥调理池

和污泥脱水车间、预处理综合池、水解酸

化池和缺氧好氧池、二沉池（含配水井、

污泥泵房、中间水池）、三相催化氧化反应

器、高级氧化加药间、曝气反应池和磁混

凝沉淀池等。

石狮市循环

经济发展有

限公司

工信科

技局

2
石狮市海洋生物

食品园污水处理

厂优化提升工程

2024—2025 900

新建石狮大道至污水处理厂的管道、调节

池，对原污水处理厂工艺流程进行优化，

以提高污水厂设计进水水质浓度，减少企

业内预处理设施，提高企业污水排放达标

率，从而增加污水收集率。

福建石狮园

区开发建设

有限公司

工信科

技局

3 祥芝工业污水厂

技术改造项目
2025—2028 6506

主要对污水厂的生化池和鼓风机曝气系统

进行改造，即将原有接触氧化、SBR、混

凝沉淀工艺进行优化改造，同时对生化系

统的鼓风机曝气系统进行更换改造。

石狮市祥芝

环境工程有

限公司

工信科

技局



— 77 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

园

区

4
石狮市高新区污

水处理厂扩建及

配套管网工程

2025—2026 22000
（1）扩容高新区污水处理厂，规模 2.5万
吨/天。（2）配套建设厂外进出水管，最大

管径 DN800，全长约 2.7千米。

福建石狮水

务投资发展

有限公司

市城镇

污水收

集处理

提质增

效工作

指挥部

5
石狮高新区污水

处理厂综合提升

项目（一期）

2025—2026 7948.46
建设处理规模为 2.5万吨/天；建设内容为

新建应急调节池、应急加药间，改造现状

生物池、反应沉淀池和脱水机房。

石狮市科达

凯瑞尔水务

有限公司

高新区

管委会

6 光电信息产业园 2022—2025 156064
占地面积 263亩，总建筑面积 42万平方米，

形成一个功能齐全，符合光子产业科研、

生产、销售为一体的产业园。

福建石狮园

区开发建设

有限公司

高新区

管委会

7
锦尚智能制造产

业园配套智能厂

房项目

2023—2025 16820

占地面积 32亩，拟建设标准厂房及配套设

施，总建筑面积 5.16万平方米。其中，智

能厂房建筑面积 4.80万平方米、配套的商

业用房建筑面积 0.20万平方米、智能园区

服务中心建筑面积 0.16万平方米。

福建石狮园

区开发建设

有限公司

锦尚镇

政府



— 78 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

园

区

8 石狮市供热管网

建设项目
2025—2026 2150

1.石狮热电中压互联管线北线围墙外波纹

补偿器提升工程：将 1 根中压地埋管道

（DN400）及 2根低压地埋管道（DN700、
DN600）采用箱涵形式平行敷设；2.鸿山热

电 2024—2025年度支线建设项目；3.爱乡

亲园区集中供热项目：横穿锦蚶路，并建

设管涵，敷设一条 DN400管道向爱乡亲企

业供热，后续根据园区需求再增加敷设相

应管道。

福建省鸿山

热电有限责

任公司

发改局

9 分布式光伏发电

项目
2024—2026 7108

在石狮服装城、石狮国际轻纺城、石狮网

商园、石狮灵秀工业园，屋顶面积 16.35
万平方米，建设 6个分布式光伏发电项目，

年均发电量约 1744万千瓦时。

国 能 神 福

（石狮）发

电有限公司

灵秀镇

政府

10

石狮生物医药园

基础设施配套项

目（标准厂房综

合区）

2024—2027 32700
占地面积 56亩，总建设面积约 11万平方

米，设计 1 栋综合楼，6 栋标准化厂房，

拟建设厂房、综合楼及配套设施。

福建石狮港

口开发建设

有限责任公

司

祥芝镇

政府



— 79 —

领

域

序

号
项目名称 建设年限

总投资

（万元）
项目建设内容 建设单位

主管单

位

美

丽

园

区

11 石狮门户创新园 2025—2030 300000

占地面积约 1500亩，征迁约 20万平方米，

围绕石狮服装产业带，建设标准厂房、仓

储、商务办公集聚区，以及“小街区、密路

网”的高品质社区生活圈，依托灵秀山打造

生态廊道和登山步道体系，形成“山—城—

园”交融共生的总体格局。

灵秀镇政府
灵秀镇

政府



— 80 —

石狮市人民政府办公室 2025年 12月 2日印发


	一、美丽石狮建设形势
	（一）现实基础
	（二）面临挑战
	（三）重大机遇

	二、成就美丽石狮愿景
	（一）指导思想
	（二）基本原则
	（三）战略定位
	（四）目标愿景
	（一）聚力整治优化人居环境 
	（二）促进城市绿色事业发展
	（三）提升基础设施服务水平
	（四）守护狮城安全健康底线
	（一）强化乡村空间布局管控
	（二）推进乡村环境综合整治
	（三）加快乡村综合设施建设
	（四）促进乡村绿色生态发展
	专栏2：美丽乡村建设五大行动


	五、孕育“清水绿岸、鱼翔浅底”的美丽河湖
	（一）共融水系资源滨水空间
	（二）铺展靓丽河湖水美生态
	（三）推动水系环境持续改善 
	（四）筑牢智慧河湖安全屏障
	专栏3：美丽河湖建设五大行动

	（一）绘就“水清滩净”海湾环境
	（二）打造“鱼鸥翔集”海洋生态
	（三）构筑“向海图强”海洋经济
	（四）共创“人海和谐”海洋文旅
	专栏4：美丽海湾建设五大行动

	七、发展“高端高效、绿色智能”的美丽园区
	（一）打造“高新专精”园区新生态
	（二）推动“低碳循环”园区新发展
	（三）树立“清新无废”园区新形象
	（四）建设“数字智能”园区新管理